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Senhor Presidente R A %d"
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ks ”ﬁ
Com o presente, estou encaminhando a V x

nal%ncia# para apraniaqﬁn pelos dignos compeonentes dessa Cama-
ra Municipal, o anexc Projeto de Lei n2 198/93, o qual disple=-
sobre alteracasc nos prazos de receolhimento do Imposto sobre =
Vendas a Varejo de Combustfuveis,

A matéria vem disciplinada pa Lal n® 389, de
29 de dezembro de 1988, e ali ficou estabelecido gque a cobran=-
ca seria feita quinzenalmente, A propositurs agora enviada ale
tera o sistsma, passando o pagazmento para a forma semanal,

Jystifica=se 2 alteracéo, pelo elevado Indice
inflacionarioc gue o nosso pafls vem apresentando, o que faz com
que a desvalorizacao da moeda fique mais geentuada, dia-a=dia,
Ademais, o imposteo referido & cobrado dos cidadaos no ato  do
abastecimento dos velculos e, comsequentemente, nada impede =

- i &
seu repasse aos cofres municipais semanalments, ao invds de -~
guinzanalmants,

Bs valores, se colocados a disposicio da Pree
feitura com antecedSncia, por certo poder3s ter sua aplicacBo~
em obras 8 servicos municipais de forma planejada, constituin-
do, além disso, receita semanal psra fazer Pace acs compromise

s0a assumidos, e
Pela importancia do projete, snlicits que B

meamo se ja aprsciado esm regime de urgﬁncia, ao mesmo tempo em=
que, conto com sua aprovac®o, gragas aos elevados propositos =
dos digros edis, que t8m sempre em mente o progressc & o desen
volvimento de nossa terrea,




(
PREFEITURA MUNICIPAL DE mwm;ﬁ
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Na oportunidade, apresento a Vossa Exce
18ncia, extensivamente a seus pares, meus protestes  de
alevada estima e distinta considerag2o.

a;:;:’imnta Zezito Falﬂb

Prefeito Muynicipal

Fxcelantf{ssimo Senhor

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

pD, Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N2 198793 i

Da nova redagae ao artige 11 da Lei n® 389, de
29 de dezembre de 1988, |

J0SE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeite de Munici-
pio de Ibigna, usando das atribuicees que lhe-
sas conferidas per Lei,

FAZ SABER, que a Camara Municipal apreoveu & =

ele sanciona & promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 12 = Passa a vigerar cem a seguinte re
dagae, o artige 11 de Lei n¢ 389, de 29 de dezembre de 1988, =-
que instituiu o Imposts Sgbre Vendss a Vearejo de Combustiveis-

kil

Liquides & Gascsos:
"Artigo 11 - O valer de imposte a recelher se-
ra apurade & pago semanalmente, atraveés de guia |
preenchida pele contribuinte em modele aprova-

do pela Fazenda Municipal, na ferma & nos pra- ,
zes previstos em regulamente.® j
ARTIGD 22 - Esta Lei entrara em viger pa data=-
de sua publicagas, revogadas as disposigees em contrario.
Gabinete de Prefeito Municipal de Ibidna, -
quinze de fevereire de mil novecentes noven=

ta e tres, -
|

J0S€ VICENTE ZEZITO FAYCI

Prefeite Municipal




U”j

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADD DE SAQ PAULD

— ——

F
M
|
LET N2 389,

DE 29 B8 DEZEMBRO DE 1928, )

"Institul o Imposto sobre Vendas a Varejo de
Combust{veis L{quidos e Gasosos."

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefelto do Muni-
¢{pio de Ibiina, no uso de suas atribuigdes'

legais,

FACO SABER t=- Que a Camara Municipal apro -
vou e eu promulgo a seguinte lel -

ARTIGO 12 :~ O imposto municipal sobre com-
bustiveis 1f{quidos @ gasosos = IVV tem como fato gerador a venda
a varejo efetuada por estabelecimento que promova a sua comercig
lizacao.

PARAGRAFO UNICO $= Consideram=-se a varejo ,
as vendas de qualquer gquantidade, efetuadas ao consumidor final,

ARTICO 29 3= O IVV nao incide a venda a va-
reajo de 6leo diesel,

ARTIGO 32 3= Considera~se local de operagao
aquele onde se encontra o produto no momento da venda.

ARTIGO 492 3= Contribuinte do Imposto @ o e3
tabelecimento comercial ou industrial que realizar as vendas des
critas.

§ 12 g~ Considera~se estabelecimento o local
constituldo ou nio, onde o contribuinte exerce atividade em card
tar permanente ou tempordrio, de comercidlizacio a varejo dos "'
combust{iveis sujeltos ao imposto.

§ 22 3« Fara efeito-de cumprémento da obriga
cao sera considerado autonomo cada um dos estabelecimentos, per-
manentes ou temporarios, inclusive vefculos utilizados no comers

cio ambulante.

§ 32 1= O disposto no paragrafo anterior nao |
se aplica aos ve{culos utilizados para simples entrega de produ- ﬁ
tos a destinatarios certos, em decorrencia de npernqan ja tribu=- |

tada.
ARTIGO 58 s=- Consideram-se também contribuin

tess
I = 08 estabelecimentos de unidade civis de'

fins nio econdmicos, inclusive cooperativas, que pratiquem com '
................... hahitualidnde oneracoes de vendas a varejo de combustiveis lfqui
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lei n® 389/88,

TT = O estabelecimento de orgaoc da adminis-
tracio publica direta, de autarquia ou de empresa publica, fede
ral estadual ou municipal, que venda a varejo produtos sujelitos
ao imposto, ainda que a compradores de determinada categoria nro
fissional ou funcional.

ARTIGO 62 t= Sdo sujeitos passivos por subg
tituicaéo, p produtor o distribuidor e o atacadista de produtos '
combust{veis relativamente ao imposto devido pela venda a varejo
promovida por contribuinte, por microempresa ou por contribuinte
{iaento.

ARTICO 72 3= Sao responsaveis, solidariamen-
te pelo pagamento do imposto devido.

1 = 0 transportador, em relagac a produtos '
transportados e canalizaftmmo varejo durante o transporte;

TT= O armazém ou o deposito que mantenha sob
sua guarda em nome de terceiros, produtos destinados a venda di-
reta a consumidor final,

ARTIGO 82 g~ A base de calculo do imposto &
o valor da venda do combustivel 1{quido ou gasoso no varejo, in-
clufdas as despesas adicionais debitadas pelo vendedor ao compra
dor.

PARAGRAFO UNICO t- O montante do imposto in
tegra a base de caleulo a que se refere este artigo, constituin-
do o respectlvo deatague mera indicagao para fins de controle.

ARTIGO 98 t- A autoridade fiscal podera arbi
tear a base de calculo, sempre ques

T - Nao forem exibidos ao fisco os elementos
necessarios a cumprﬂvaqin do valor das vendas, inclusive nos ca-
sos de perda, extorno ou atraso na escrituragao de livros ou do-
cumentos fiscals;

II- Houver fundada de que os documentos fis-
cals n3o refletem o valor real das operagoes de venda;

III - Estiver ocorrendo venda ambulante, a °
varejo de produtos desacompanhados de documentos fiscals.

ARTIGO 10 t~- As aliquotas do imposto 5303

T- Casolina 3% (tres por cento)

II- Querosene Iluminante 3% (trés por cento)

ITI- Alcool hidratado 3% {trés por cento).

1V - Glecs combustiveis 3% (tres por cento).
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lei n? 383/88

VI - GAs Natural 3% (trés por cento). |
VII - Gasolina de Avifedo 33 (tres por cento). |
VIII - Querosene de Aviacdo 3% (treés por cento). _

ARTIGO 11 :- O valor do imposto a recolher sera |
apurado quinzenalmente, e pago atraves de guia preenchida pelo’ ‘"
contribuinte em modelo aprovado pela fazedda do municipio, na;
forma e nos prazos pravistos em regulamento.

PARAGRAFO UNICO 3~ O regulamento devera discipli
nar os casos de recolhimento efetuado por contribulnte ou res -
ponsavel nac inscrito.

ARTIGO 12 3~ O poder executivo poderﬁ celebrart
convenio com Estado e Munic{pio, objetivando a implcmeéntagao de
normas e procedimentos qu -a destinem a cobranga e a fiscaliza

¢ao do tributo.

ARTIGO 13 t- O credito tributario njo liguidado
nas épocas proprias fica sujeito a atualizagdo monetaria do seu
valor.

PARAGRAFO UMIEGO 3~ AS multas devidas serao apli-
cadas sobre o valor do imposto corrigido.

ARTIGO 14 3- O descumprimento das obrigacoes
principal e acessorias aujeibani o infrator as seguintes penali
dades, sem prejuizc da exigéncia do imposto:

I - Falta de recolhimento do tributo - multa de
100% (cem por cente) do valor do lmposto;

8 II - Falta de emissido de documentos fiscal em ope
ragio nao escriturada - multa de 200% (duzentos por cento) do '

valor do lmposto; :
ITT - Emitir documento fiscal consignando importan

cda diversas do valor da operagao ou com valores diferentes nas
respectivas vias, com objetivo de reduzir o valor do lmposto a
pagar - multa de 200% (duzéntos por cento) do valor do imposto!
nao pago;

IV - Deixar de emitir documento fiscal estando a
operacio devidamente registrada - multa de 100% (cem por cento)
do valor de referencia (V.R) do Municipio;

V - Transportar, receber ou manter em estoque ou
depdsito produtos sujeitos ao imposto sem documentos, fiscal ou
acompanhados de documento fiscal inidoneo - multa de 200% (du -
zentos por cento) do valor do lmposto.
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lel n? 38g/88.

VI - Recolher o imposto apos o prazo regula-
mentar, antes de gualquer procedimento fiscal - multa de 20% '
(vinte por cento) do valor do imposto;

VII - Deixar de remeter na fonte o imposto dg
vido, na condigdo de contribuintes substituto - multa de 20% °
(vinte por cento) do valor do imposto;

VIII -~ Déixar de recolher o imposto retido na
fonte como contribuinte substituto - multa de 200% (duzentos *
por cente) do valor do imposto.

ARTIGO 15 :- O Poder Executivo regulamentara’
esta lei no prazo de 30 (trinta) dias contados da data de sua’
vigencia.

ARTIGO 16 :- O IVV sera cobrade a partir do '
trigésimo dia contado da publicagio desta lei.

ARTIGO 17 3~ Esta lei entrara em vigor na da=-
ta de sua publicagao revogadas as disposi¢Ses em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA, A0S
29 DIAS DO MBS DE DEZEMBRO DE 1988.

JOoSE VICENTE ZEZITO ﬁ.r; CI
Prefeidgo lMunicipa

Publicada na Secretaris da Prefeitura Munici-
pal e afixada no local de comtume em 29 de dezembro de 1988,

S MICAEL DE CASTRO FRANGA
Secret. Geral da Administragao.

;i
—z
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SECRETARIA

CERTIDAO:

Certifico gue © Projeto de Lel n@. 04/93 de autoria do
chefe do Executivo deu entrada na Secretaria Adminis——
trativa da Cﬁ%ara no dia 15 p. passado, sendo lido no'
expediente Sessio Ordindria da mesma data.
Certifico iz, conforme pespacho do Sr. Presidente '

| - "
foram extraidas e gptregues fotocépias aos Srs. Verez

— CENTRO — CEP 18140 — IBIUNA — S.P



CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE 5A0 PAULC

Comissdes

COMISSEO DE JUSTICA E REDACAO

RELATOR:—- VEREADOR ODILOMN PIRES DE OLIVEIRA
AUTOR:- CHEFE DO EXECUTIVO

PARECER AQ PROJETO DE LEI N2. 04/93

0 Executive Municipal submete a apreciacdo deste
Doutoc Plenario, o projeto de lei em epigrafe que "Da nova reda-
cao ao art. 11.da Lei n2. 389, de 29 /£12 F~ 1988.

Quanto a sua forma, e autoria o presente projeto
estd perfeito, sendo portanto, legal e cosntitucional.

Qunato ac mérito do mesmo, cremos gue, a douta '

Comissac de Financgas e Orcamento estara melhor abalizada para

se manifestar.
Quanto a esta Comissdo, estd tudo na conformidade,

opinando-se pela aprovagio pelo plenadric, soberano em suas deci-

s0es.
2ala das Comissdes Vereador Jodo Mello, em 24 de

fevereiro de 1993.

] ] T A
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i CAMARA MUNICIPAL DE iBIUNA

e[ ESTADO DE SA0 FAULD

'SECRETARIA
CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei no. 04/93 de autoria do

S

beu parecer da Comissao de Justica e Re-

ﬂdiente da Sessao Ordinaria do dia 24 p. ' |

Executivo re
dacido no ex

passado. |
Certifico mais, em face do apresentadc o referido Pro

jeto serd erncaminhkddo as demais ComissOes para exara-

rem parecep
L

Ibhiana, treiro de 1993,

@%mam‘i a Vieira

Dirater de it Iaiu bo Proces. Leglslative

M |
w0 /ADO

NOVEMBRO, 299 — TEL. E FAX (0152) 41.1266 — CENTRO — CEF 18140 — lgldmna — S P Alé
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Comissdes b

Projeto de Lei n2. 04/93
Butoria:- Chefe do Executivo ;
Parecer Conjunto .
Relator:- Vereador Satioc Teramae

O presente Projeto, de autoria do Chefe do Executivo

que visa dar nova redacgdo ao artigo 1l da Lei n2. 389, sob o aspecto

financeiro e orcamentidrio estd perfeito, pois com a redacdo sera feitcm
|

o deposito semanal aos cofres publicos do IVV, e inadimissivel o Muni
cipio esperar por quinze dias o depdsito do mesmo,em virtude da infla

cdo gque assola o nosso pais. .
4 Comissio de Obras e Servigos Piblicos, também emitelﬂ

parecer favoravel a tramitacgao da matéeria. A
E o nosso parecer. ’

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.
cala das ComissBes Vereador Jodo Mello, em 01 de margc

I

Lo 2

Relator - Prizéézzifﬁﬁa de Financas e Orgamento
Durval Pixg

de Camargo - Vice-Presidente

Bparicio Socares Carvalho - Membro

lay

Pres. Comissdo de Obras, “Servigos Pablicos e Atividades Privadas

by Gt ol

Fortunato Coelho Ramalho - Vice-Presidente

Gyl fw - d Gt

Ernesto Pires de Oliveira - Membro.

A - Estado de 3o Paulg.



, L3
CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA T

ESTADO DE SAQ PAULD

SECRETARIA
CERTIDAC:

Certifico gque o Projeto de Lei no. 04/93 recebeu Pare

cer Conjunto das Comissdes de Financas e Orcamento; e

Obras, Servigos Plblicos e Atividades Privadas no ex-
pediente da Sessdo Ordinaria do dia 01 p. passado.

Certificolmaﬁs, em face do apresentado o referido Pro

jeto foi in crito para discussdo e votacido fnica na '
ssaoc Ordindria do dia 08 p. futuro.
Ibitna, O o de 1993.

abriel Vieita
\ 4o Provas. Leglsiative

TEL: E FAX (0162) 41-1266 — CENTRO — CEP 18140 — IBIUNA — S P
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auTdGRAFO BE LEI NS 003793

DE 09 DE MARGG DE 1993.

D4 hova redagao ao artigo 11 da Lei n® 389,
de 29 de dezembro de 19E8,

Josf VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Muni

cipio de ibitna, usando das atribuigbes que

GABINETE

lhe s8o conferidas por Lel,
FAZ SABER, gue B Camara Municipal asprovou €
gle sanciona @ promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1%2,.= Psssa a vigoarar com a seguinte’

redac3o, o artigo 11 da Lei n2 289, de 29 de dezembro de 1568, que
jnstituiu o Imposto Sobre Yendas a VYerejo de Enmbuat{uais Liguidos
B GGEDSUS:

iartigo 1l= 0 valor do imposto & recolhar !
surﬁ apurado e pago semanalmante, atraués
de guiea preenchids palo contribuinte sm am’
nodelo aprovado pela Fazanca Municipal, na
forma & nos JLazls previstos em rsgulamentnﬂ

ol e e i - > )
ARTIGD 26,- Esta Lal sntrara em vigor na da

ta de sua publicag3o, rsvogadss a8 disposigOes em contrarioe.
GABINETE DO DRESIDENTE DA CEHEEA ﬁUHIEIPHL'

o

DE 1ailiNa, nos 09 DIA3 oo MPBs DE MARGO DE 1557

XV DE NOVEMERO, 289 — TEL. E FaX (0152) 41-1266 — CEMTRO — CEP w@ian — 1BIONA — 5. P.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULD
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GABIMETE
offcio GPC rR 095/93 1bitna, 09 de margo de 1993,

&trauﬁa ¢o prssante zncaminho 8 VYosse Ixcelencla,

o AUTZGRAFD DE LEI NE D03/83, referente ao Projeto de Lei n? 198/
]

931 desse txecutivo & que neste Cesa rscebeu o n@ 04/93 & que Da
novs redscec 2o ertico 11 da Lei n® 329, ce 2% de dezembro de »
1593, aprovado na Sess@p Grdinaris co dia U2 p. passado,

Sem mals, valho-@me do ensejo para apresentar-lhe'

0s protsstos de estima e consideragacs

AD EXMD, 3R,
305f VICENTE 2EZITG FALCI
0D. PREFEITO MUNICIPAL D& I18IONA
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SEc ETARIA

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei ne. 04/93 foi colocado
em discussioc e votagdo na Ordem do Dia da Sessdo Ordi
naria do dia 08 p. passado, sendo aprovadc por dez Vo
tos favoraveis, cinco contridrios, e a auséncia do Ve-
reador Paulo Dias de Moraes.

Certifico mais, em face da aprovacao fol expedido o !
Autdgrafo de Lei ne., 003/93, encaminhado através do '
0ficio GPC no., 095/93 da presente data.

Ihitina, 09 de margc de 1993.

DIRETOR ADMINISTRATIVO

NOVEMBRO, 229 TEL. E FAX (0152) 41.1266 — CENTRO — CEP 18140 — IBIUNA — S.P.



